
UCHWAŁA NR XLVIII/517/2014
RADY MIASTA USTROŃ

z dnia 28 sierpnia 2014 r.

w sprawie przyjęcia Programu Ochrony Środowiska dla Miasta Ustroń na lata 2014-2017 z perspektywą na 
lata 2018-2021

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 1 i art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst 
jedn. Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późn.zm.) art. 18 ust. 1 i w zw. z art. 14 i art. 17 ustawy Prawo Ochrony 
Środowiska (Dz.U. z 2013 r. poz. 1232 z późn. zm.)

Rada Miasta Ustroń uchwala:

§ 1. 

Program Ochrony Środowiska dla Miasta Ustroń na lata 2014-2017 z perspektywą na lata 2018-2021.

§ 2. 

Wykonanie uchwały powierza Burmistrzowi Miasta.

§ 3. 

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
[...]
Największe zagrożenie występujące na terenie Miasta Ustroń jest związane z funkcjonowaniem stacji paliw 
płynnych i gazowych gdzie gromadzone są znaczne ilości substancji niebezpiecznych. Innym istotnym 
zagrożeniem jest możliwość wystąpienia awarii wskutek wypadków drogowych głównie na drodze 
wojewódzkiej nr 941 relacji Wisła-Skoczów, spowodowanej rozszczelnieniem cystern i wyciekami 
niebezpiecznych substancji, które mogą być przewożone tą drogą. Zagrożenie takie może być związane 
również z przebiegiem przez centrum miasta linii kolejowej.

5.5.2. ZAGROŻENIE POWODZIĄ

Ze względu na uregulowanie rzeki Wisły oraz istniejące wały przeciwpowodziowe na terenie Miasta Ustroń 
zagrożenie powodziowe występuje jedynie w bezpośrednim sąsiedztwie doliny rzecznej uwarunkowane 
naturalnym ukształtowaniem terenu.

W opracowanym „Studium terenów zalewowych Małej Wisły” zostały wskazane zainwestowane tereny, 
które są pośrednio narażone na ryzyko wystąpienia powodzi, wywołane wodami zalewowymi o niewielkim 
sięgającym p=1% poziomie prawdopodobieństwa wystąpienia.

Są one położone w rejonie pomiędzy ulicami Dworcową i Cieszyńską, w sąsiedztwie Kozakowic Wielkich 
oraz w okolicach Do Kidonia - gdzie występuje bezpośrednio ryzyko powodzi wodami zalewowymi rzeki 
Bładnicy

Po obu stronach rzeki Wisły w pasie terenu o szerokości 40-80 m, od ul. Armii Krajowej do granicy Miasta 
Ustroń istnieje bezpośrednie ryzyko powodzi wywołane wodami zalewowymi rzeki Wisły

Wody zalewowe rzeki Dobki stanowią zagrożenie dla terenów w sąsiedztwie ulicy Złocieni oraz Furmańskiej 
(okolice campingu).

5.5.3. ZAGROŻENIE POŻAREM

Najwięcej pożarów powstaje przez nieostrożność osób dorosłych oraz z powodu wad urządzeń i instalacji 
elektrycznych. Zagrożenia w Mieście Ustroń wynikają głównie z typowych zagrożeń występujących 
w rolnictwie, zagrożenia charakterystyczne dla przemysłu i aglomeracji miejskiej występują jedynie 
w centrum miasta i Nierodzimiu.

Jako istotne źródła zagrożenia pożarowego zostały zakwalifikowane również lasy, co wynika z dużego ruchu 
turystycznego na znaczącym obszarze leśnym.

Zagrożenie pożarowe stwarzają również stacje i dystrybutory paliw płynnych i gazowych.

Id: 8CCA2854-DE9A-4F4F-955A-8674317CFC48. Podpisany Strona 23



5.5.4. ZAGROŻENIA SKAŻENIEM ŚRODOWISKA

Przez teren Miasta Ustroń przewożone są różne materiały niebezpieczne.  Szczególne zagrożenie może 
wystąpić dla obiektów użyteczności publicznej i zamieszkania zbiorowego zlokalizowanych w bezpośrednim 
otoczeniu dróg transportu tego typu materiałów.

Transport drogowy jest zagrożeniem dla środowiska przyrodniczego, atmosferycznego i akustycznego. 
Dodatkowo w przypadku awarii (uszkodzenia) cystern lub w następstwie katastrofy drogowej istnieje realne 
zagrożenie zdrowia ludności i skażenia środowiska wokół wymienionych tras przewozu.

Emisja spalin ze środków transportu stanowi zagrożenie dla fauny i flory. Szczególnie narażone są tu 
organizmy o słabej odporności na nie tj. glony, grzyby i porosty.

Sytuacja ta prowadzi do osłabienia, a nawet zahamowania procesów prowadzonych przez te organizmy, m.in. 
obniżenie żyzności, odkażania gleby przez glony. Osłabieniu ulega stan zdrowotności roślin – 
zanieczyszczenia powietrza powodują u drzew zahamowanie przyrostu drewna i obniżenie jego wartości, 
ponadto zmniejszają odporność na choroby i szkodniki. Największa wrażliwość roślin na zanieczyszczenia 
następuje od późnej wiosny do lata. Jeżeli droga przebiega przez obszary leśne, pola i łąki stanowiące miejsca 
występowania wielu gatunków fauny najbardziej narażona na negatywne oddziaływanie drogi jest fauna 
skrajów obszarów zalesionych. Niebezpieczeństwo kolizji występuje w czasie przemieszczania się zwierząt 
i płazów na siedliska położone po przeciwnej stronie pasa drogowego (w okresie godowym, przy 
poszukiwaniu pożywienia itp.) stanowi to jedną z przyczyn zmniejszania się liczebności fauny, jednocześnie 
stwarza zagrożenie dla ruchu na drodze. Problem nasila się ze wzrostem natężenia ruchu.

5.5.5. ZANIECZYSZCZENIE ŚRODOWISKA PROMIENIOWANIEM 
ELEKTROMAGNETYCZNYM

Wśród zidentyfikowanych szkodliwych dla zdrowia rodzajów promieniowania będących wynikiem 
działalności człowieka wyróżnia się promieniowanie jonizujące i promieniowanie niejonizujące. Głównymi 
potencjalnymi źródłami zanieczyszczenia środowiska promieniowaniem elektromagnetycznym są: 
elektromagnetyczne linie napowietrzne wysokiego napięcia, stacje radiowe i telewizyjne, łączność radiowa, 
telefonia komórkowa itp., stacje radiolokacji i radionawigacji, obecność w środowisku radionuklidów 
naturalnych (promieniowanie jonizujące), radionuklidów pochodzenia sztucznego, powstałych w wyniku 
działalności człowieka (np. w diagnostyce medycznej).

Na terenie Miasta Ustroń występują: pola elektromagnetyczne wytwarzane przez stacje bazowe telefonii 
komórkowej oraz inne urządzenia głównie nadajniki radiowo-telewizyjne.

5.5.6. ZAGROŻENIA GEOLOGICZNE

Obszary zagrożone osuwaniem mas ziemnych są wyznaczone w dokumentach z zakresu planowania 
przestrzennego Miasta Ustroń na podstawie aktualnych map geologicznych i materiałów Geologa 
Powiatowego. Należą do nich tereny zarówno już istniejących osuwisk aktywnych jak i ustabilizowanych. 
Istniejące potencjalne obszary zagrożeń, predysponowane do powstania osuwisk są zidentyfikowane.

5.5.7 ZAGROŻENIA ZEWNĘTRZNE DLA ŚRODOWISKA

Potencjalnym źródłem zanieczyszczenia środowiska Miasta Ustroń mogą być zdarzenia powstałe poza 
terenem Miasta. Dotyczy to przede wszystkim zanieczyszczeń napływających z powietrzem nad teren miasta 
tzw. imisją, w tym zanieczyszczenia trans graniczne z rejonu Trzyńca w Republice Czeskiej, 
zanieczyszczenia wód w szczególności powierzchniowych, oraz zdarzeń losowych wywołanych poważnymi 
awariami.

Do zagrożeń zewnętrznych należy dodać także potencjalne zagrożenia zanieczyszczenia środowiska 
niepożądanym promieniowaniem np. jonizującym powstałym w wyniku awarii elektrowni atomowych 
zlokalizowanych w sąsiednich państwach.

5.6. ANALIZA I OCENA STANU ŚRODOWISKA

Miasto Ustroń jest ośrodkiem o niewielkim zagrożeniu higieny atmosfery w zakresie emisji pyłowych 
i gazowych. Zwiększa się udział zanieczyszczeń komunikacyjnych. Wpływa na to szybki rozwój motoryzacji, 
nieprzystosowanie sieci dróg, a także położenie Miasta Ustroń na szlaku komunikacyjnym do gmin Wisła 
i Istebna.

Id: 8CCA2854-DE9A-4F4F-955A-8674317CFC48. Podpisany Strona 24



Stan czystości rzeki Wisły pomimo wielu inwestycji w infrastrukturę ochrony środowiska nadal kształtuje się 
na ponadnormatywnym poziomie zarówno w obrębie wskaźników fizyczno-chemicznych jak 
i bakteriologicznych.

Wdraża się postanowienia dyrektywy 91/676/EWG z dnia 12 grudnia 1991 r. w sprawie ochrony wód przed 
zanieczyszczeniami powodowanymi przez azotany pochodzące ze źródeł punktowych o obszarowych oraz 
stałej kontroli sposobu zagospodarowania zlewni zbiornika goczałkowickiego.

Analiza stanu środowiska naturalnego w Mieście Ustroń wykazuje duże zróżnicowanie jego kondycji 
w zależności od rozpatrywanej strefy (ziemia, woda, powietrze). Najbardziej zagrożonym 
zanieczyszczeniami komponentem środowiska są wody powierzchniowe i powietrze. Występują problemy 
z tzw. „niską emisją”, dlatego Miasto Ustroń realizuje program jej ograniczenia.

Miasto boryka się z wieloma problemami w obszarze zagospodarowania przestrzennego, infrastruktury 
i jakości życia które w sposób bezpośredni wpływają na pogorszenie stanu środowiska naturalnego. 
Podstawowe problemy to:

- rozproszenie osadnictwa i nowych inwestycji na obszarach miasta o charakterze wiejskim,

- niewystarczający poziom koordynacji rozbudowy infrastruktury przez ich dysponentów,

- ograniczony poziom nakładów na infrastrukturę,

- niezadowalający odsetek ludności korzystający z kanalizacji sanitarnej,

- ciągle jeszcze niska świadomość ekologiczna mieszkańców,

- duży ruch samochodowy – obwodnica Miasta Ustroń,

- duża ilość źródeł ciepła opartych na węglu.

6. INFRASTRUKTURA TECHNICZNA OCHRONY ŚRODOWISKA NA TERENIE MIASTA 
USTROŃ

6.1. ZAOPATRZENIE W WODĘ

Istniejący system zaopatrzenia Miasta Ustroń w wodę tworzą:

1. Tranzytowy wodociąg ø400 mm z Wisły Czarnego, zaopatrujący Wisłę, Ustroń i Skoczów.

2. Ujęcia na terenie Miasta Ustroń:

1) ujęcie Ustroń Jaszowiec (wody podziemne),wydajność maksymalna ujęcia – 81,05 m3 /h o wydajności 
nominalnej Q=1945,2 m3 /d,

2) ujęcie na potoku Górnik w Poniwcu (wody powierzchniowe)

3) wydajność maksymalna ujęcia – 18,30 m3 /h o wydajności nominalnej Q=439,2 m3 /d,

4) ujęcie Brzegi (wody podziemne – ujęcie awaryjne)

5) wydajność maksymalna ujęcia – 48,00 m3 /h o wydajności nominalnej Q=1152,00 m3 /d.

6) Zbiorniki wodociągowe i pompownie.

Rurociąg magistralny z Wisły Czarnego biegnie wzdłuż ul. Wiślańskiej, ul. 3-Maja, ul. Brody do zbiornika 
Jelenica V=2x2000 m3, następnie w kierunku Skoczowa. Większość obszaru Miasta Ustroń zaopatrywana 
jest z tego źródła. Zasięg sieci wodociągowej limitowany jest położeniem terenu n.p.m. Generalnie WZC 
zajmująca się dostarczaniem wody w regionie cieszyńskim posiada sieć wodociągową na terenach 
zabudowanych do wysokości ok. 400 m n.p.m.

W Ustroniu Zawodziu na obszarach położonych poza zasięgiem ciśnienia z sieci miejskiej dodatkowo 
istnieje dwustrefowy system podnoszenia ciśnienia wody oparty o:

1) pompownię Skalica,

2) zbiornik Ustroń

3) Zawodzie I strefa, o objętości V=2x3000 m3,

4) zbiornik Ustroń Zawodzie II strefa, o objętości V=850 m3.

Id: 8CCA2854-DE9A-4F4F-955A-8674317CFC48. Podpisany Strona 25



Z uwagi na duże zróżnicowanie wysokościowe Jaszowca system dostawy wody dodatkowo posiada dwie 
strefy ciśnienia zbudowane w oparciu o:

1) pompownię przy zbiorniku Jaszowiec I strefa o objętości V’2x170 m3,

2) zbiornik Jaszowiec II strefa o objętości V’2x200 m3.

Na terenie Miasta Ustroń funkcjonują następujące sieci wodociągowe:

1) przewody magistralne  15178 mb,

2) przewody rozdzielcze  83151mb,

3) inne przewody wodociągowe  79984 mb.

6.2. ODPROWADZANIE ŚCIEKÓW

6.2.1. OCZYSZCZALNIE ŚCIEKÓW

W Mieście Ustroń zlokalizowano mechaniczno-biologiczną oczyszczalnię ścieków z podwyższonym 
usuwaniem biogenów, o przepustowości Qdmax =11700 m3 /d. oczyszczalnia ta została zmodernizowana. 
Modernizacja była konieczna ze względu na stan techniczny wyeksploatowanych urządzeń i obiektów 
kubaturowych oraz z uwagi na wymogi co do jakości ścieków odprowadzanych do rzeki Wisły wpadającej 
do zbiornika goczałkowickiego. istotną sprawą było również obniżenie energochłonności procesu 
oczyszczania oraz rozwiązanie przeróbki osadowej z wykorzystaniem biogazu do celów grzewczych. 
W trakcie modernizacji wykorzystano wszystkie istniejące obiekty.

Oczyszczalnia ma przepustowość Qśrd =9500 m3 /d, Qmax =11700 m3 /d,

Wyposażona jest w:

1) część mechaniczną: krata mechaniczna i awaryjna ręczna (1 szt), piaskownik podłużny 3 komorowy (1 szt.) 
i osadniki wstępne (2 szt.),

2) część biologiczną: komora defosfatacji (2 szt.), komora denitryfikacji (2 szt.), komora nitryfikacji (2 szt.) oraz 
osadnik wtórny (2 szt.),

3) część osadową: wydzielone komory fermentacyjne (2 szt.), zagęszczacz mechaniczny (1 szt.), zagęszczacz 
grawitacyjny (2 szt.), stacja odwadniania i higienizacji osadu (1 szt.) instalacja biogazu ze zbiornikiem 
i kotłownią.

Ścieki do tej oczyszczalni dopływają raczej nierównomiernie, co wynika z turystycznego charakteru Miasta 
Ustroń. Liczba mieszkańców stałych wzrasta w sezonie zimowym i letnim o około 9000 wczasowiczów 
i turystów.

Cały ciąg technologiczny wyposażony został w urządzenia pomiarowe służące do sterowania procesami 
technologicznymi monitorujące w pełni ciąg ściekowo-osadowy. Sterowanie pracą oczyszczalni odbywa się 
z centralnej dyspozytorni. Daje to możliwość zdalnego sterowania pracą najważniejszych urządzeń, 
rejestracji czasu pracy wszystkich urządzeń co pozwala dokonywać analizy funkcjonowania tych urządzeń 
i optymalizować pracę oczyszczalni pod względem ekonomicznym.

Coraz lepsze oczyszczanie ścieków powoduje, ze powstaje coraz więcej ubocznych produktów oczyszczalni 
tj.: skratek, piasku, a przede wszystkim osadów. Powstający osad jest poddany procesowi fermentacji 
w temp. ok. 30-33o C. przed odwodnieniem osad jest zagęszczony grawitacyjnie, a następnie odwadniany na 
prasach taśmowych.

Średnioroczne ilości ścieków – 9143m3 /d.

6.2.2. SIECI KANALIZACJI SANITARNEJ

Miasto Ustroń posiada sieć kanalizacyjną, którą podzielić można na dwie zlewnie:

1) zlewnia oczyszczalni ścieków Ustroń Centrum, zbierająca ścieki z południowej i centralnej części miasta oraz 
z dzielnicy Jaszowiec,

2) zlewnia odprowadzająca ścieki do oczyszczalni w Skoczowie, jest to obszar północnej części miasta, z którego 
ścieki odprowadzane są do kolektora K-0,40 m i dalej do oczyszczalni w Skoczowie.

Do sieci kanalizacji sanitarnej podłączonych jest 85% gospodarstw domowych.

Id: 8CCA2854-DE9A-4F4F-955A-8674317CFC48. Podpisany Strona 26



Miasto Ustroń posiada rozwinięty system kanalizacji sanitarnej. Aktualnie do kanalizacji sanitarnej 
podłączone są budynki położone w centrum miasta, w dzielnicy Zawodzie, w części dzielnicy Hermanice, 
Lipowiec i Nierodzim. Do skanalizowania pozostały południowo-zachodnie tereny miasta położone za 
drogą krajową nr 941 oraz tereny położone za oczyszczalnią ścieków, z których kanalizacja sanitarna ze 
względu na ukształtowanie terenu prowadzona jest do oczyszczalni ścieków w Skoczowie t.j. północna 
i wschodnia część dzielnicy Hermanice, wschodnia część dzielnicy Nierodzim i północna część dzielnicy 
Lipowiec.

6.2.3. KANALIZACJA DESZCZOWA

Sieć kanalizacji deszczowej obsługuje większość obszarów zabudowanych miasta w tym osiedla zabudowy 
mieszkaniowej oraz większość dróg, placów i tereny przemysłowe. Stan techniczny tych sieci jest 
zasadniczo dobry.

6.3. ELEKTROENERGETYKA

Na terenie Miasta Ustroń zlokalizowany jest Główny Punkt zasilania w energię elektryczną (WN/SN) 
110/15/6 kV „GPZ Ustroń”.

Dostawa mocy i energii elektrycznej do odbiorców komunalnych następuje w oparciu o urządzenia i sieci 
elektroenergetyczne na poziomie średnich napięć 15 kV. Część odbiorców przemysłowych obsługiwana jest 
na napięciu 15 i 16 kV.

Bezpośrednie zasilanie odbiorców realizowane jest na napięciu 0,4 kV za pośrednictwem stacji 
transformatorowych 15/0,4 kV.

W centrum miasta w dzielnicy sanatoryjnej i w większych osiedlach sieci NSN wykonane są jako kablowe, 
natomiast obszary peryferyjne i zabudowa rozproszona obsługiwana jest liniami napowietrznymi.

Stacje transformatorowe wykonane są w większości jako słupowe i wyposażone są w transformatory 
o mocy 40 do 250 kVA. Na terenach intensywnej zabudowy zastosowano stacje wolnostojące lub 
wbudowane o mocach pojedynczych transformatorów do 400 kVA.

Ocenia się, że zaspokojenie potrzeb elektroenergetycznych miasta odbywa się na wystarczającym poziomie, 
a istniejący GZP Ustroń pozwala na rozwój sieci średniego napięcia i nie stwarza barier rozwojowych dla 
Miasta Ustroń.

6.4. SIECI GAZOWE

Przez teren Miasta Ustroń przebiegają gazociągi wysokiego ciśnienia gazu ziemnego wysokometanowego. 
Zlokalizowane są również stacje redukcyjno-pomiarowe gazu.

Ponadto na terenie Miasta Ustroń zlokalizowane są stacje ochrony katodowej połączone z gazociągiem 
kablem ziemnym.

Zaopatrzenie odbiorców w gaz następuje z sieci gazociągów średniego i niskiego ciśnienia poprzez w.w. 
stacje redukcyjno-pomiarowe I i II stopnia.

Rejony intensywnej zabudowy gazyfikowane są z sieci gazociągów niskoprężnych natomiast pozostałe 
rejony z sieci gazociągów średnioprężnych poprzez indywidualne reduktory ciśnienia.

6.5. ZAOPATRZENIE W CIEPŁO

Budynki osiedla mieszkaniowego „Manhatan” Spółdzielni Mieszkaniowej „Zacisze” liczące 682 mieszkań 
ogrzewane są ze wspólnej sieci ciepłowniczej niskotemperaturowej. Moc kotłowni wynosi 2,3 MW 
o długości kanału ciepłowniczego 755 m przy średnicy rur ø 32-200 mm.

Ponadto kotłownia będąca we władaniu Przedsiębiorstwa Komunalnego Sp. z o.o. z siedzibą w Ustroniu 
przy ul. Konopnickiej 40 zaopatruje w ciepło budynki os. Cieszyńskiego (210 mieszkań) Spółdzielni 